1°TATC 113.A113 SETI-SEJU

1°, TERMO ADITIVO AO TERMO DE 000PERACÃO
TECNICO

— FINANCEIRA QUE ENTRE SI CELEBRA A
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA TECNOLOGIA E
ENSINO SUPERIOR, A SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, A
FACULDADE ESTADUAL DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E
LETRAS DE PARANAGUÁ — FAFIPAR E A
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ — UNESPAR.

O Estado do Paraná, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR, e da Unidade Gestora do Fundo Paraná, doravante
denominada SETI ou SETI — FUNDO PARANÁ, com endereço na Av. Prefeito Lothário
Meissner, 350, Jardim Botânico, Curitiba - Paraná, inscrita no CNPJ n° 77.046.951/0001-26 e
CNPJ n° 13.196.364/0001-30, respectivamente, neste ato representada por seu Secretário de
Estado, Dr. JOAO CARLOS GOMES, portador da Cédula de Identidade n° 1 .251 .715 SSP/PR
e do CPF n° 338.677.719-87, e a

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, doravante
denominada SEJU, com sede à Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n, 2° andar Asa C, Centro
Cívico, Curitiba, Paraná, inscrita no CNPJ sob o n° 40.245.920-0001/94, neste ato
representada pela Secretária de Estado Dra MARIA TEREZA UILLE GOMES, portadora da
Cédula de Identidade n° 3.028,650-2, CPF n° 535.731.619-87, na qualidade de ORGAO
TITULAR DO CREDITO e a,

FACULDADE ESTADUAL DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE PARANAGUÁ, inscrita
no CNPJ n°75.182.808/0001-36, com sua sede na Rua Comendador Correia Júnior, 117.
Paranaguá — Paraná, doravante denominada FAFIPAR, neste ato representada por seu
Diretor, Professor MAU P0 STIVAL, portador da cédula de identidade n°1 .122.215-3 SSP/PR e
do CPF n°31 7.311.129-04, e a

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ, inscrita no CNPJ sob n° 75.323.634/0001-84, com
sede na Av. Prefeito Lothário Meissner, 350, Jardim Botânico, Curitiba - Paraná, doravante
denominada UNESPAR, neste ato representada por seu Reitor, Sr. ANTONIO CARLOS
ALEIXO, portador da Cédula de Identidade n° 3.613.989-7 SSP/PR e do CPF n° 544.144.91 9-
15,

considerando o disposto na legislação vigente, em especial as contidas no Decreto Estadual nL

6.191/1 2, Lei Federal n°8.666/93 e a Lei Estadual n° 15.608/07 e demais legislações aplicadas
à matéria, celebram o presente Termo Aditivo ao projeto do Prograrjfá Universidade Sem

Fronteiras, edital n° 04/2013: “PATRONATO” da UNESPAR — PARANAGUA, Subprograma’
Incubadora dos Direitos Sociais, sendo regido pelas Cláusulas e condições seguintes:

Av. Prefeito Lotháno Meissner, 350— Jardim Botânico-- 80210-170 Curitiba PR
lei: (41)3281-7315 —Fax: (41) 3281-7393

OLcretdii,i dd Ciencia ieLrioIt na

Ensino Superior

PARANÁ
Secretaria di CinciiTecnooq i

IlSiflr) Superior

CLÁUSULA PRIMEIRA Dos Recursos
O valor aditado para o projeto é de R$ 14.730,00 (quatorze mil, setecentos e trinta reais), para
mais um mes de execução, de acordo com o plano de trabalho considerando os meses de
2013 e 2014, somado ao montante do projeto inicial, que é de R$ 181.760,00 (cento e oitenta e
um mil, setecentos e sessenta reais), resultará no valor de R$ 196.490,00 (cento e noventa e
seis mil, quatrocentos e noventa reais). Caberá à SETI FUNDO PARANA o valor de R$
11.930,00 (onze mil, novecentos e trinta reais) e a SEJU o valor de R$ 2.800,00 (dois mil e
oitocentos reais).

Permanecem em vigor, íntegras e inalteradas, todas as demais Cláusulas do Termo de
Cooperação ora aditado, não alteradas ou modificadas pelo presente, passando este Termo
Aditivo, a fazer parte integrante daque’e.

E, por estarem assim justos e acertados, firmam os partícipes o presente instrumento em 03
(três) vias de igual teor e forma.

Curitiba, 24 de julho de 2014.
—

7

JOÃO CRL GOMES
Secretárlc1e stado da Çiência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI

2

gARlAREZA .UILIE GOMES
- Vecv ri dó Estac4q da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos — SEJU

e— /

ANTONIO CARLOS LElXO
Reitor da Univer/sit1Ide Estadual do Paraná - UNESPAR

Fadade de Estadual de Filosofia, Ciências e Letras de Paranaguá —

E IPAR — Ca ‘ us Paranaguá

Testemunhas

Nome: Nome: °-

CPF: ) CPF: r

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 Jardim Botánht.o — 80.210-110 - Curitiba PR

TeI:(41)3281-7315—FaX,(41) 3281-7393